
Proposta n. 2641 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/6 

Atto N. 2408/2023 
 

Oggetto: SER.21.00001 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO - I.I.S. 
PRIMO LEVI - SEDE - CORSO TRENTO E TRIESTE 87 - RONCO SCRIVIA. 
CUP D94I20000040001 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA 
DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO E CREAZIONE DI ACCERTAMENTO PER 
PENALI. 

 
In data 23/10/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla Conferenza metropolitana 
con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario” (PEG); 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; Vista la Determinazione 
del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano 
triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che è emerso l’interesse alla realizzazione della “Progettazione definitiva ed esecutiva 
dell'intervento di adeguamento sismico - I.I.S. Primo Levi - sede - Corso Trento E Trieste 87 - Ronco 
Scrivia”; 
 
Premesso che: 

 L'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 
30 dicembre 2019), ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 
locali; 

 Con decreto del Ministero dell'Interno del 31 dicembre 2019 sono state approvate le modalità e i termini 
per la presentazione delle domande di ammissione da parte degli Enti Locali; 

 Conseguentemente, il Servizio Edilizia della Città Metropolitana di Genova ha richiesto il suddetto 
contributo, in data 26/11/2020, per n. 3 progettazioni definitive ed esecutive, per l’importo totale di €. 
340.034,49 e riportanti i seguenti Codici Commessa: SER.21.00001 (Ronco Scrivia), SER.21.00002 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2641 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/6 

(San Colombano Certenoli) e SER.21.00003 (Via San Rocco, 1 – Camogli); 

 Con atto dirigenziale n. 04 del 15/02/2021 sono stati nominati i Responsabili del Procedimento delle 
commesse sopracitate e relativamente alla commessa SER.21.00001 è stato nominato l’Ing. Angelo 
Allodi; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
31/08/2020 e relativo allegato 2 con l’elenco delle spese di progettazione in graduatoria, si è disposta 
l’assegnazione del contributo di Euro 90.995,29 per l’intervento in argomento “SER.21.00001 
Progettazione definitiva ed esecutiva intervento di adeguamento sismico - IIS-Levi Primo – Sede -
Corso-Trento e Trieste-87 - Ronco Scrivia”; 

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2020, è stata approvata l’assegnazione del 
finanziamento per la suddetta progettazione; 

 
Visto che: 

 con atto dirigenziale n. 976/2021 del 11/05/2021 è stato aggiudicato definitivamente l’incarico di 
“Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico – IIS Levi 
Primo – Sede Corso Trento e Trieste 87 - Ronco Scrivia. CIG 8679794898 CUP D94I20000040001” 
all’operatore economico SOCIETÀ DI INGEGNERIA VE.MA. PROGETTI SRL - MONTESILVANO 
per un importo contrattuale € 32.753,32 oneri contributivi e fiscali esclusi, così determinato: 

Importo a base d’asta €     71.717,37 
Ribasso del 54,330% €     38.964,05 
Importo netto €     32.753,32 
Contributi previdenziali 4% €       1.310,13 
Totale imponibile €     34.063,45 
IVA con aliquota al 22% €       7.493,96 
Totale €     41.557,41 

 il contratto si è perfezionato mediante Scrittura Privata, protocollo n. 34417 in data 12/07/2021; 

 con nota prot. n. 48531 del 15/09/2022, il RUP ha emesso l’Ordine di Servizio per l’avvio 
dell’esecuzione del contratto, relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva; 

 con nota prot. n. 60152 del 15/11/2022 l’affidatario ha chiesto maggior tempo per il completamento 
del progetto definitivo (FASE 1 di cui all’art. 14 delle Condizioni Generali) ossia una proroga fino al 
30/11/2022 (e dunque quindici giorni in più rispetto alla scadenza di consegna di tale fase, fissata in 
60 gg naturali e consecutivi dall’ordine di servizio e dunque al 15/11/2022); 

 con ordine di servizio prot. n. 60851 del 17/11/2022 è stata concessa dal RUP la proroga richiesta; 

 con nota prot. 66781 del 15/12/2022 è stato consegnato il progetto definitivo; 

 la consegna del progetto definitivo è avvenuta pertanto con 15 giorni di ritardo; 
 
Visti: 

 l’atto prot. 8561/2023 del 14/02/2023 di nomina dello staff interno di verifica della progettazione 
costituito da: Ing. Costi Andrea, Arch. Fazzino Enrico; 

 il verbale di verifica del progetto definitivo redatto ai sensi dell’art.26 del DL 50/16, sottoscritto in data 
07/03/2023 dallo staff di Verifica interno all’Ente; 

 la nota del RUP prot. 18695 del 3/04/2023 di presa d’atto della verifica del progetto definitivo;  
 
Dato atto che: 

 con nota prot. 32345 dell’08/06/2023 l’affidatario ha proceduto alla consegna del progetto esecutivo 
(fase 2 di cui all’art. 14 delle Condizioni Generali); 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2641 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/6 

 la consegna della progettazione esecutiva è avvenuta con 6 giorni di ritardo; 
 
Visti: 

 il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art.26 del DL 50/16, sottoscritto in data 
20/06/2023 dallo staff di Verifica interno all’Ente; 

 il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/16, sottoscritto 
in data 20/06/2023 dal RUP; 

 la determina del RUP prot. n. 1393 del 20/06/2023 di approvazione del Progetto Esecutivo; 

 la determina del RUP prot. n. 1427 del 23/06/2023 di approvazione delle modifiche al quadro tecnico 
economico del progetto esecutivo; 

 
Richiamati: 

 l’atto Dirigenziale n. 1435/2023 del 26/06/2023 “PNRR - M.4 C.1 I.3.3 - LAV.23.04 - Intervento di 
adeguamento sismico presso l'i.I.S Primo Levi di via Trento e Trieste 87 - Ronco Scrivia (Ge). Cup 
D94I20000040001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE - Presa d'atto dell'approvazione del progetto 
esecutivo, avvio della procedura di scelta del contraente ed approvazione dello schema di lettera di 
invito ed allegati”; 

 l’atto Dirigenziale n. 1869/2023 del 23/08/2023 “ID.4576 - PNRR M.4 C.1 I.3.3 - LAV.23.04 - Intervento 
di adeguamento sismico - IIS Levi Primo - sede corso trento e trieste 87 - Ronco Scrivia (ge). CUP 
D94I20000040001 CIG 9922689DFD. Procedura negoziata senza bando. Provvedimento di esclusione 
dell'operatore economico ESSE.CI S.R.L. con sede in Carasco (GE)”  

 
Considerato che: 

 a decorrere dalla data del 1 luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 comma 1 del codice il D.Lgs. 50/2016 è 
abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente dichiarata, dall’art. 225 del Codice, la 
perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023; 

 dovendo indire una nuova gara, si è reso necessario procedere ad un aggiornamento di natura 
normativa della documentazione del progetto esecutivo a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici; 

 
Atteso che i tecnici incaricati hanno proceduto all’aggiornamento normativo dei seguenti documenti del 
Progetto Esecutivo: Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di Contratto e Quadro Tecnico Economico; 
 
Visti: 

 il verbale di verifica del progetto aggiornato ai sensi del nuovo Codice Contratti pubblici, redatto ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023, sottoscritto in data 23.08.23; 

 il verbale di validazione, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023, sottoscritto dal RUP in data 
23.08.23; 

 la Determinazione del RUP prot. n. 1871 del 23/08/2023 di approvazione degli aggiornamenti di natura 
normativa al progetto esecutivo; 

 
Visto il Certificato di Verifica di Conformità del “Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’intervento di adeguamento sismico – IIS Levi Primo – Sede Corso Trento e Trieste 87 - Ronco Scrivia. 
CIG 8679794898 CUP D94I20000040001” in data 05/10/2023, trasmesso con nota prot. n. 55924 del 
05/10/2023, nel quale il RUP attesta che: 

 il servizio in argomento, è stato regolarmente eseguito dall’operatore economico Società di ingegneria 
Ve.Ma. Progetti s.r.l. con sede legale in via Pietro Micca 40, Montesilvano (PE) ma con un ritardo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2641 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/6 

complessivo di 21 giorni; 

 a seguito di suddetto ritardo nell’esecuzione del servizio è necessario applicare una penale nei confronti 
dell’Operatore Economico Ve.Ma. Progetti s.r.l., come disciplinato dagli art. n. 113 bis comma 4 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dagli artt. n. 13 Condizioni Generali e n. 10 del Capitolato Speciale, per € 32,75 
giornalieri per ogni giorno di ritardo e quindi € 687,75 totali che saranno detratti in sede di liquidazione 
della rata di saldo; 

 
Dato atto che: 

 nei confronti dell’Operatore Economico sono già state liquidate le somme relative all’anticipazione e al 
1° SAS; 

 il pagamento della rata di saldo risulta pertanto di € 11.463,65 oneri previdenziali e fiscali esclusi (€ 
14.545,08 oneri previdenziali e fiscali inclusi) come di seguito evidenziato: 

Importo contrattuale oneri previdenziali e fiscali esclusi € 32.753,32 
A dedurre: importo anticipazione 30% liquidato - € 9.826,00 
A dedurre: acconto 1° SAS liquidato - € 11.463,67 
Totale netto da liquidare € 11.463,65 
Oneri previdenziali 4% € 458,55 
Imponibile € 11.922,20 
Iva al 22% € 2.622,88 
Totale importo da liquidare € 14.545,08 

 
Dato atto che, per quanto concerne gli aspetti finanziari, ai fini della liquidazione del saldo finale del progetto 
di € 14.545,08 (oneri contributivi e fiscali inclusi) e della relativa applicazione della penale di € 687,75, 
occorre: 

 utilizzare l’impegno di spesa n. 6530/2021, capitolo 04021.03.1003014, per un importo di € 14.545,08 
oneri contributivi e fiscali inclusi; 

 procedere alla creazione di un accertamento sul capitolo di entrata 30500.02.3002630, annualità 2023, 
di € 687,75 che l’Operatore Economico Ve.Ma. Progetti s.r.l. dovrà versare a favore della Città 
Metropolitana di Genova; 

 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 
Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 
36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 
Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, e che provvederà per tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2641 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/6 

provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 
267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio, eseguito dall’operatore economico 

Società di ingegneria Ve.Ma. Progetti s.r.l. con sede legale in via Pietro Micca 40, Montesilvano (PE), 
relativo all’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico – IIS 
Levi Primo – Sede Corso Trento e Trieste 87 - Ronco Scrivia. CIG 8679794898 CUP 
D94I20000040001, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 26/09/2023; 

2) di procedere con il pagamento, come riportato nel prospetto contabile allegato al presente atto, 
all’operatore economico Ve.Ma. Progetti s.r.l. della rata di saldo di € 11.463,65 oneri previdenziali e 
fiscali esclusi (€ 14.545,08 oneri previdenziali e fiscali inclusi) previa presentazione di garanzia 
fidejussoria di € 12.610,02 (comprensiva degli interessi legali) della durata di 24 mesi decorrenti dalla 
data di emissione del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio; 

3) di prendere atto del ritardo nell’esecuzione del servizio per un totale complessivo di 21 giorni e della 
conseguente applicazione della penale, come disciplinato dagli art. n. 113 bis comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016 e artt. n. 13 delle Condizioni Generali e n. 10 del Capitolato Speciale; 

4) di dare atto che la penale per ritardo di € 687,75 sarà detratta in sede di liquidazione della rata di saldo; 

5) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 

6) di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo sarà automaticamente svincolata con 
l’avvenuta definitività della conformità del servizio ai sensi dell’art. 102 c.3 del D.Lgs. 50/2016; 

7) di inviare copia del presente atto all’operatore economico Ve.Ma. Progetti s.r.l. per gli ulteriori 
adempimenti; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2641 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 6/6 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2641/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: SER.21.00001 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO - I.I.S. PRIMO LEVI - SEDE - CORSO 
TRENTO E TRIESTE 87 - RONCO SCRIVIA. CUP D94I20000040001 - PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO E CREAZIONE DI 
ACCERTAMENTO PER PENALI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

30500.0
2.  

0  30026
30 

+ 687,75       1413 2023 D94I2
00000
40001 

8679
7948

98 

Note: creazione accertamento di entrata - annualità 2023, di €. 687,75 penale a carico di Operatore Economico Ve.Ma. 
Progetti s.r.l.  

 
 

USCI
TA 

04021.0
3  

0  10030
14 

+ 14.545,08    6530 2021    D94I2
00000
40001 

8679
7948

98 

Note: rata di saldo Ve.Ma. Progetti s.r.l.  lavoro 63 - PROGETTAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA - CONTRIBUTO MIN INT 
 

TOTALE ENTRATE: + 687,75  

TOTALE SPESE: + 14.545,08  

 
Genova li, 26/10/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 2408 del 23/10/2023 
 

UFFICIO 
Servizio Edilizia e patrimonio 

Ufficio Contabile e amministrativo 
 
 
 

Oggetto: SER.21.00001 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO - I.I.S. PRIMO LEVI 
- SEDE - CORSO TRENTO E TRIESTE 87 - RONCO SCRIVIA. CUP 
D94I20000040001 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITÀ DEL SERVIZIO E CREAZIONE DI ACCERTAMENTO PER PENALI 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 26/10/2023 al 10/11/2023 per 15gg. consecutivi con numero: 1825/2023 
 
 
 
Genova li, 24/11/2023 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


